第５４回宇宙政策委員会 議事要旨

１．日時：平成２８年１０月２６日（水） １４：００－１５：００

２．場所：内閣府宇宙開発戦略推進事務局大会議室

３．出席者

（１）委員

葛西委員長、松井委員長代理、遠藤委員、後藤委員、山川委員、山崎委員

（２）政府側

宇宙開発戦略推進事務局 高田事務局長、佐伯審議官、高見参事官、松井参事官、守山参事官、小暮

参事官

４． 議事要旨

（１）準天頂衛星 初号機 後継機の開発について

宇宙開発戦略推進事務局より説明を行った。委員からは以下の様な意見、質問があった。

  （以下、◯意見・質問等、●回答）

◯２００社を超えるユーザーニーズ調査を行ったとのことだが、具体的にどういう分野か。

●自動車、電機、測量、林業、スポーツ、観光、社会インフラ、通信、危機管理、医療介護等の幅広

い分野について意見を聴取した。

◯ユーザーニーズの調査にかなりの労力を割いていることを評価したい。

◯初号機後継機の開発を着実に進めて頂きたい。

 公共専用サービスについて、信号の２周波化は、精度向上のためにぜひ検討を進めてほしい。

○今後の利用開拓に向けて、新しい意見を引き続き取り入れてほしい。

○安全保障に資する準天頂衛星の利用をしっかり進めつつ、民生利用についてしっかり後押ししてい

きたい。

 （２）我が国の海洋状況把握の能力強化に向けた取組について

宇宙開発戦略推進事務局より、現在の各部会における議論の状況の説明を行った。

以上